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stopniowe rozszerzenie się zasięgu morza z południa podczas obniżenia się terenu i później-
sze wysuszanie się obszarów uprzednio zatopionych spowodowane dźwiganiem się gór. 

W referacie dotyczącym historii speleologii omawiano różnorodne problemy genezy pol-
skiego nazewnictwa obszarów krasowych. Zwrócono uwagę na znaczenie analizy literatury 
z XVI i XVII w. dla badań nad polską terminologią geologiczną. Ponadto wskazano na 
rolę publikacji popularnonaukowych w upowszechnianiu nowych terminów przyrodniczych. 

Ostatni z referatów zawiera! bardzo gruntowną analizę dorobku Dobrowolskiego. Oma-
wiano m.in. rozwój zapatrywań na temat powszechnego szkolnictwa średniego w Polsce. 
Referentka, wyzyskując bogate archiwalia Muzeum Ziemi, zwróciła uwagę na ewolucję po-
glądów autora Historii naturalnej lodu na ten temat, a także na realizację w ostatnich la-
tach niektórych jego postulatów. 

Dyskusje po poszczególnych referatach dotyczyły zarówno zagadnień merytorycznych, jak 
i prqblemôw metodologicznych (np. sprawy fałszów w wydaniach pośmiertnych pism Dobro-
wolskiego; literatury popularnonaukowej i pięknej jako źródeł historycznych). 

Seminaria prowadzone w Muzeum Ziemi zapowiadają się bardzo ciekawie. Młodzi pra-
cownicy naukowi z pewnością poznają na nich wiele aspektów specyfiki badań nad historią 
nauki. 

Zbigniew J. Wójcik 
(Warszawa) 

SESJA NAUKOWA Z HISTORII ROLNICTWA W CIECHANOWCU 

23 — 24 IV 1979 r. obradowała w Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu sesja naukowa pt. 
Tradycje polskiej literatury rolniczej, zorganizowana przez Muzeum Rolnictwa im. K. Kluka 
w Ciechanowcu, Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki PAN oraz Tow. Naukowe 
im. Wagów w Łomży. W sesji uczestniczyło kilkadziesiąt osób reprezentujących instytucje 
organizujące, Akademie Rolnicze w Krakowie i Olsztynie, Instytut Uprawy, Nawożenia 
i Gleboznawstwa w Puławach, Instytut Melioracji i Użytków Zielonych w Falentach, władze 
wojewódzkie w Łomży, Wojewódzkie Ośrodki Postępu Rolniczego, Wojewódzki Zakład We-
tyrynarii w Łomży, Muzeum Techniki w Warszawie, redakcję czasopisma „Nasza Wieś". 
Pierwszego dnia odbyła się pod przewodnictwem dyrektora Muzeum mgra K. Uszyńskiego 
generalna dyskusja poświęcona badaniom dawnej literatury rolniczej. Po wnikliwych rozwa-
żaniach (doc. J. Bartyś, doc. J. Włodek, doc. Z. Wójcik, doc. S. Brzozowski, mgr A. Pan-
kowiczowa, mgr W. Grębecka, mgr M. Fabianowiczowa) ustalono bezsporną potrzebę zabezpie-
czenia rzadkich starodruków rolniczych przez zmikrofilmowanie, sukcesywne opracowywanie 
bibliografii czasopism rolniczych XIX w. i publikowanie ich drogą małej poligrafii dla użytku 
zainteresowanych przeszłością krajowego rolnictwa instytutów naukowych, bibliotek, uczelni 
i szkół fachowych, muzeów oraz różnego typu instytucji i czasopism rolniczych. W dalszej 
kolejności uznano potrzebę opracowania bibliografii książek i czasopism rolniczych dla okresu 
1900— 1918, 1918— 1939 oraz późniejszego. Program ten musiałby realizować różne instytucje 
rolnicze, ale Muzeum w Ciechanowcu otrzymywałoby z urzędu wszystkie mikrofilmy i publi-
kacje, by ich komplet był zabezpieczony bodaj w tej placówce. 

24 IV 1979 r. odbyła się sesja naukowa, której przewodniczył doc. Stanisław Brzozowski. 
Wygłosili na niej referaty: prof. Stefan Inglot pt. Wpływ rolniczej książki w Polsce na prak-
tykę w wiekach XVI— XVIII ; prof. Antoni Żabko-Potopowicz pt. Problematyka ekonomiczno-
-rolnicza w polskiej literaturze XIX wieku; prof. Antoni Podraża pt. Polskie tłumaczenia za-
granicznej literatury rolniczej do końca XVIII wieku; doc. Julian Bartyś pt. Zagadnienia 
mechanizacji rolnictwa w polskiej literaturze fachowej XIX wieku; doc. Zbigniew Wójcik pt. 
Nauki przyrodnicze w polskich encyklopediach rolniczych XIX wieku; doc. Stanisław Brzo-
zowski i dr Zdzisław Kosiek pt. Nurt thaerowski w polskiej literaturze rolniczej; dr Maria 
Wigluszowa pt. Upowszechnianie książki rolniczej w Polsce w XIX wieku; dr Zdzisław Kosiek 
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i mgr Ligia Hayto Działalność wydawnicza towarzystw naukowych dotycząca problematyki rol-
niczej; mgr Wanda Grębecka pt. Rola prasy rolniczej w upowszechnianiu wiedzy biologicznej 
do 1850 roku; mgr Anna Pankiewiczowa pt. Starodruki rolnicze w krakowskich księgozbio-
rach; mgr Lesław Kukawski pt. Hodowla konia w polskich kalendarzach XVIII i XIX wieku. 
Organizatorzy, jak i uczestnicy sesji, zdawali sobie sprawę z rozległości tematu, który mógłby 
stanowić przedmiot całego cyklu konferencji i dlatego ograniczono się w zasadzie do wy-
boru zagadnień rolniczych, poruszając pełną tematykę nauk o gospodarstwie wiejskim (wete-
rynaria, melioracje, leśnictwo) ubocznie. 

W ożywionej dyskusji doc. J. Bartyś podkreślił wagę recepcji przeszłości dla dzisiejszych 
nauk rolniczych, co silnie występuje obecnie w literaturze fachowej europejskiej i amerykań-
skiej, zaś swe uwagi poparł szeregiem argumentów z mechanizacji i zootechniki krajowej. 
Doc. J. Włodek nawiązał do problemu szacunku dla przeszłości rolniczej oraz poruszył sprawę 
priorytetu odkryć, który nawet w skali krajowej, wobec nieznajomości własnej literatury 
fachowej, zapomnianych, a cennych druków prowincjonalnych oraz działalności prowincjo-
nalnych towarzystw rolniczych jest trudny do uchwycenia. Mgr K. Uszyński podniósł wagę 
badań literatury fachowej dla chłopów, mgr B. Waluch — rolę „Polaka" przemycanego do 
zaboru rosyjskiego na Podlasie z Prus Wschodnich, dr A. Nożyński — sprawę źródeł do 
dziejów weterynarii. Wywiązała się też polemika na temat oryginalności oraz recepcji obcych 
doświadczeń u Thaera i Oczapowskiego. W podsumowaniu doc. Brzozowski stwierdził, że 
mimo różnego — z natury rzeczy — charakteru poszczególnych doniesień bibliograficznych, 
analiz merytorycznych, różnic w chronologicznych zasięgach sesja dostarczyła ciekawych i nie-
znanych dotąd materiałów, a publikacji ich podjęło się w serii monograficznej Towarzystwo 
Naukowe im. Wagów w Łomży. W trakcie sesji uczestnicy zwiedzili rozbudowane znacznie 
Muzeum Rolnictwa oraz złożyli wiązankę kwiatów pod epitafium jego patrona — Krzysztofa 
Kluka. 

Ligia Hayto 
(Kraków) 

WYSTAWA O GEODEZJI KOSMICZNEJ W MUZEUM TECHNIKI W WARSZAWIE 

Początki geodezji kosmicznej sięgają XVIII w. Sporządzono wówczas dość dokładne mapy 
powierzchni Księżyca. Pomiary Ziemi z Kosmosu zaczęto prowadzić 22 lata temu. Obecnie 
istnieje międzynarodowy program badań i prac z dziedziny geodezji kosmicznej realizujący 
nawiązania odległych układów współrzędnych geodezyjnych, tworzenie jednolitej sieci trian-
gulacyjnej całego globu, określanie figury planety, określanie pola grawitacyjnego dla pla-
nety, badanie deformacji zachodzących w czasie na Ziemi, badanie ruchu obrotowego Ziemi 
oraz kartografie planet i Księżyca. 

Program ten starano się zilustrować na wystawie Muzeum Techniki na ekspozycji — zorga-
nizowanej przy współudziale Stowarzyszenia Geodetów Polskich. Została ona otwarta w dniu 
21 V 1979 r. Dobór eksponatów był jednak nader skromny. Realizatorzy wystawy zwrócili 
uwagę głównie na techniczne strony problemu (metody wyzyskiwania wyników pomiarów 
satelitarnych, schematy organizacji realizujących program badań itp.). Pokazano jednak foto-
grafię Środkowego Pomorza i Zatoki Gdańskiej wykonaną z Kosmosu i schemat ilustrujący 
układ mas w różnych przekrojach globu ziemskiego. 

Żałować należy, że wystawa nie została zorganizowana przy współudziale geologów. Wspól-
nym wysiłkiem można byłoby bowiem pokazać miejsca „żywych" zmian w skorupie ziem-
skiej, strefy o szczególnej labilności itp. Nie trzeba dodawać, że jest to sprawa nader ważna 
dla geodetów, a wyniki uzyskane w tym zakresie w ostatnich latach stanowią swoistą rewo-
lucję naukową także w geologii dynamicznej. 


